
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 157 / 2024

OGGETTO: SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI 
RELATIVI A STRALCIO 1A - VIA ALDO MORO DEL SISTEMA CENTRO DI 
CASALGRANDE CUP I57H23001440004  CIG ZEF3CB5259 -  REDAZIONE 
VARIANTE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30.01.2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026" 

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  9/2023  del  26.09.2023  concernente  il  conferimento 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, dal 
01/10/2023 fino a fine mandato elettorale del Sindaco;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

PREMESSO CHE:
-  con  determina  n.  530/2023  del  18/10/2023  si  è  proceduto  ad  affidare  l'incarico  di 
direzione lavori per la realizzazione dei lavori relativi allo Stralcio 1A di Via Aldo Moro – 
Sistema Centro di Casalgrande allo Studio di Architettura Zamboni Marzia con sede in Via 
San  Carlo  9  -  42121,  Reggio  Emilia  (RE)  -  C.F.  ZMBMRZ68B45H223L e  P.I. 
02730360357;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  con determina n.  59/2024 del  09/02/2024 si  è  proceduto ad approvare  la  perizia  di  
variante  redatta  dal  D.L.  Arch.  Marzia  Zamboni  assunta agli  atti  con n°prot. 
1741/2024 del 27/01/2024 e la successiva modifica assunta agli atti con prot 
2586/2024 del 07/02/2024 comportante una spesa totale dell’intervento pari a 
€ 500.450,00:
-  con  la  suddetta  determina  si  approvano  altresì  le  spese  relative  alle 
competenze tecniche per la redazione della perizia per € 2.750,00 oltre oneri 
previdenziali al 4% e Iva di legge per un totale di € 3.489,20 e che la stessa 
trova copertura mediante  l’impiego delle  somme a disposizione del  Quadro 
Economico dell’opera pubblica in oggetto, già impegnate con atto di determina 
n° 479/2023 del 19/09/2023, ora IMP. 193/2024;

CONSIDERATO CHE 
-  E'  ora  necessario  provvedere  alla  liquidazione  della  fattura  delle  spese  tecniche  di 
redazione perizia di variante;
- E' necessario assumere sub- impegno di spesa sul capitolo 77102400/1 imp 193/2024;

VISTI:
-  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
-  l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017.

DATO ATTO: 
- che la professionista  Marzia Zamboni,  con sede in Via  San Carlo 9 - 42121, Reggio 
Emilia  (RE)  -  C.F.  ZMBMRZ68B45H223L e  P.I.  02730360357 risulta  iscritto  all' 
INARCASSA Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architettii 
al  n.  643293 e  risulta  in  possesso  di  idoneo  certificato  di  regolarità  contributiva  con 
posizione contributiva: REGOLARE, rilasciato da Inarcassa ed assunto agli atti con prot. n. 
20405/2023 del 18/10/2023; alla data odierna, non sussistono annotazioni a suo carico nel  
casellario delle imprese presso ANAC;
- che il Responsabile Unico di Progetto del presente intervento è l’ Arch.D’amico Salvatore, 
in qualità di  Responsabile del  Settore Lavori Pubblici;
-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Progetto;
-  che al  presente intervento è stato attribuito il  seguente Codice Identificativo di  Gara 
ZEF3CB5259, ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010 come modificato dal D.L.187/2010 convertito 
con modificazioni dalla Legge n. 217 del 17/12/2010;
- che il presente provvedimento è conforme al D. Lgs. n. 82/2005, Codice Amministrazione 
Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale;
-  ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012, 
convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

D E T E R M I N A

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1)  DI ASSUMERE sub-impegno di spesa sul  capitolo 77102400/1 n. 193/2024  per la 
somma di € 3.489,20 come da prospetto in calce.
2)  DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019).
3) DI DARE ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in 
capo al Responsabile del Settore e al Responsabile per la fase di affidamento.
4)  DI  DARE  MANDATO all’Ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento, su presentazione di regolari fatture, previa emissione di distinta di liquidazione 
tecnica da parte del Responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti.
5) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 
n.  174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.
6)  DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dall' art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di  
pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori  ,  servizi  e  forniture,  dall'art.  28, 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di  
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Sub-
Impegno

77102400/1 2024 22 spese tecniche per 
redazione variante 

ZAMBONI 
MARZIA 
ARCHITETTO

€3.489,20

 
Lì, 27/03/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

D'AMICO SALVATORE
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


